
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 AREA POLIZIA LOCALE
 POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N. 536
del 07/10/2021

OGGETTO: ACQUISTO DI UN DISPOSITIVO PER LA RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI 
SEMAFORICHE  EX  ART.  146  C.  3  DEL  C.D.S.  IN  SOSTITUZIONE  A 
STRUMENTAZIONE OBSOLETA. . 

CIG: Z7733573A3

IL COMANDANTE

PREMESSO CHE:

• con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  31  del  29/03/2021,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  la  Nota  di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;

• con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  32  del  29/3/2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
2021/2023 con i relativi allegati e il piano degli indicatori di bilancio 2021 - 2023;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/3/2021 è stato approvato il PEG 
2021 - 2023 parte contabile;

• DGC 60 del 29/05/2021 con oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021 - 2023 
PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI E PIANO DELLA PERFORMANCE 2021 - 
2023 – APPROVAZIONE”.

VISTO il decreto di attribuzione delle funzioni dirigenziali prot. n. 22195 del 23/12/2020;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale  è da sempre attenta  alla  sicurezza stradale 
mediante il monitoraggio del rispetto delle norme previste dal C.d.S., tra le quali il rispetto delle 
segnalazioni semaforiche;

CONSIDERATO che all’intersezione semaforizzata di strada Cisa con piazza Martiri della Libertà è 
presente da tempo un’apparecchiatura automatica di rilevamento delle infrazioni all’art. 146 c. 3 
del C.d.S. (attraversamento con luce semaforica rossa), rilevatasi ormai obsoleta;

CONSIDERATA  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  espresso la  necessità  di  sostituire 
l’apparecchiatura di cui sopra stante l’obsolescenza delle caratteristiche tecniche;

Copia informatica per consultazione



RITENUTO di procedere con il presente atto all’assunzione dell’impegno di spesa per l’acquisto di 
un  rilevatore  di  infrazioni  semaforiche  in  sostituzione  dell’attuale  sistema,  al  fine  di  adeguare 
l’impianto alla tecnologia attuale;

DATO ATTO che è stato verificato con consultazione del sito internet www.acquistiinretepa.it che è 
disponibile sul Mepa un dispositivo di rilevazione delle infrazioni semaforiche con il codice AGUIA 
R proposto dalla ditta Velocar s.r.l. con sede a Castiglione delle Stiviere (MN) in via Mazzini n.55/c 
– partita Iva 01926900208;

DATO  ATTO  dei  contenuti  del  D.L.  n.  76/2020  convertito  con  Legge  120/2020  così  come 
modificato dal D.L. 77/2021 così come modificato e convertito con L. 108/2021 e in particolare 
delle semplificazioni  in materia di  contratti  pubblici  di  cui  –  in particolare l’art.  1  co.1 del  D.L. 
76/2020 che, in deroga agli  artt.  36 co. 2 e 157 co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e, afferma che le 
stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e  architettura,  inclusa l’attività  di  progettazione,  d’importo inferiore  a  € 139.000,00, 
mediante  affidamento  diretto  e  che  gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite 
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  elementi  descritti  nell’articolo  32, 
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

RITENUTO quindi di procedere attraverso il MEPA all’acquisto della fornitura in atto, tramite ordine 
diretto (ODA), per un importo di € 35.000,00 + € 7.700,00 (Iva 22%) per un importo complessivo di 
€ 42.700,00 dalla ditta Velocar s.r.l. con sede a Castiglione delle Stiviere (MN) in via Mazzini n. 
55/c – partita Iva 01926900208;

ACQUISITO il DURC prot. n. INPS_26645875 con scadenza 16/10/2021 con esito regolare;

DATO ATTO che il codice CIG acquisito è Z7733573A3;

DETERMINA

DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura sopra descritta, mediante ordine 
d’acquisto diretto n. 6379583 alla ditta Velocar s.r.l. con sede a Castiglione delle Stiviere (MN) in 
via Mazzini n. 55/c – partita Iva 01926900208, per un importo di € 35.000,00 + € 7.700,00 (Iva 
22%) per un totale complessivo di 42.700,00;

DI IMPEGNARE  la somma necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto 
riepilogativo,  considerato  che  sono  da  liberare  e  rendere  disponibili  €  15.000,00  (impegno 
prenotato  con  D.G.C.  82/2021  e  impegnati  successivamente  con  determina  n.  494  del 
15/09/2021);

IMPORTO CODICE DESCRIZIONE BILANCIO

€ 42.700,00 2307251100 Acquisto e 
miglioramento 
strumentazione e 
attrezzature per Polizia 
Locale e sicurezza 
stradale

2021

Copia informatica per consultazione



DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021.

Lì, 07/10/2021 IL COMANDANTE
BONIOTTI SIMONETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_26645875 Data richiesta 18/06/2021 Scadenza validità 16/10/2021

Denominazione/ragione sociale VELOCAR S.R.L. UNIPERSONALE

Codice fiscale 01926900208

Sede legale VIA MAZZINI 55/C CASTIGLIONE DELLE STIVIERE MN 46043

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Copia informatica per consultazione



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

01926900208

MN

90617000-51

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

13358293-61

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

4503390279

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore TERZIARIO / COMMERCIO

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

19/06/2000

INPS: Matricola aziendale

4

6379583

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

01926900208

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

01926900208

80002770206

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

Non inserito

CUP
Z7733573A3

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

10/10/2021

06/10/2021

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

Descrizione Ordine ACQUISTO DISPOSITIVO PER LA RILEVAZIONE
DELLE INFRAZIONI SEMAFORICHE

Bando BENI
Categoria(Lotto) Veicoli e Forniture per la Mobilità

Nome Ente COMUNE DI PORTO MANTOVANO

POLIZIA LOCALENome Ufficio
STRADA CISA 112, 46047 - PORTO MANTOVANO
(MN)

Indirizzo Ufficio

0376389052/nullTelefono / FAX ufficio

SIMONETTA BONIOTTI / CF: BNTSNT68D65H143VPunto Ordinante
S.BONIOTTI@COMUNE.PORTO-MANTOVANO.MN.ITEmail Punto Ordinante

SIMONETTA BONIOTTIOrdine istruito da

VELOCARRagione Sociale

VIA MAZZINI 55/C - 46043 - CASTIGLIONE DELLE
STIVIERE(MN)

Indirizzo Sede Legale

0376636462/0376860363Telefono / Fax
PEC Registro Imprese VELOCAR@PEC.IT

DP.MANTOVA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3
Copia informatica per consultazione



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Attrezzature e sistemi per il monitoraggio

Marca: VELOCAR  - Codice articolo produttore: AGUIA R - Nome commerciale dell'attrezzatura e sistema per il

monitoraggio: AGUIA R - Codice articolo fornitore: AGUIA R - Prezzo: 35000 - Acquisti verdi: SI - Unità di

misura: Pezzo - Quantità vendibile per unità di misura: 1 - Lotto minimo per unità di misura: 1 - Tempo di

consegna (solo numero): 30 - Tempo di consegna: 30 giorni solari - Unità di misura per tempo di consegna: giorni

solari - Disponibilità minima garantita: 2 - Garanzia: 12 - Tipo assistenza: ON LINE E ON SITE - Note:

VENDITA DISPOSITIVO PER LA RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI EX ART 146 comma 2 e 3 Cds con

assistenza e manutenzione 12 mesi - Descrizione tecnica: DISPOSITIVO PER LA RILEVAZIONE DELLE

INFRAZIONI EX ART 146 comma 2 e 3 Cds - Tipo contratto: Acquisto - Area di consegna: BRESCIA,

MANTOVA - Parametri misurati: s - Precisione nella rilevazione [%]: 1 - Tempo di risposta [s]: 1 - Normativa

tecnica di riferimento: Decr. Appr. n. 47 del 01.03.2021 - Certificazioni produttore: ISO 9001 e ISO 14001 -

Certificazioni fornitore: ISO 9001 e ISO 14001 - Portatile: NO - Prezzo per unità di prodotto: 35000,00 - Unità di

prodotto: Pezzo - Tipo di monitoraggio: Stradale - Tipo di utilizzo: Uso esterno - Paese di produzione: Italia

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
fornitura di prodotti

30 GG Data Ricevimento Fattura

BENI
IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT57N0538757570000001
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) PAOLO BAZZOLI - BZZPLA68T21B157Z

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

AGUIA R1 35000,00 22,0035000,00 €1 (Pezzo)

35000,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 7700,00

Totale Ordine (IVA inclusa) € 42700,00

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

STRADA CISA 112 - 46047 - PORTO MANTOVANO - (MN)Indirizzo di Consegna
STRADA CISA 112 - 46047 - PORTO MANTOVANO - (MN)Indirizzo di Fatturazione
COMUNE DI PORTO MANTOVANOIntestatario Fattura
80002770206Codice Fiscale Intestatario Fattura
non indicatoPartita IVA da Fatturare
non indicatoModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

2 diPagina 3
Copia informatica per consultazione



DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3
Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 536 / 2021 (POLIZIA LOCALE) 

OGGETTO: ACQUISTO DI UN DISPOSITIVO PER LA RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI 
SEMAFORICHE EX ART.  146 C.  3  DEL C.D.S.  IN SOSTITUZIONE A STRUMENTAZIONE 
OBSOLETA. - CIG Z7733573A3 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  07/10/2021 

Si dà atto che la spesa in oggetto è finanziata con avanzo vincolato 2020 già accertato in sede di 
approvazione del rendiconto 2020.

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

42.700,00 2307251100/0 ACQUISTO E 
MIGLIORAMENTO 
STRUMENTAZIONE E 
ATTREZZATURE PER 
POLIZIA LOCALE E 
SICUREZZA STRADALE - 
FIN. AVANZO VINC. 2020

1490 2021 Impegno

Lì, 07/10/2021 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


